
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1409 del 04/11/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1711 (Digitale) del  30/10/2024

Oggetto:  Servizio di copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi e prestatori d'opera (RCT/RCO) derivante
dall'esercizio delle attività istituzionali del Policlinico Tor Vergata_Proroga fino al 30/04/2025_Operatore economico: Relyens
Mutual Insurance_CIG: 8486841ABD

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Flavia Conte Data 31/10/2024

Responsabile del Procedimento: Flavia Conte Data 31/10/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 31/10/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 31/10/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
31/10/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
04/11/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 
- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 
- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 
dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 
gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE con DDG n. 160 del 26 febbraio 2020, a seguito dell’espletamento di una procedura di 

gara aperta in ambito comunitario ex art. 60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., è stato aggiudicato all’operatore 

economico Société Hospitaliére d’Assurance Mutuelles SHAM (ora Relyens Mutual Insurance, gruppo 
mutualistico europeo assicurazione e gestione dei rischi), il servizio di copertura assicurativa per responsabilità 

civile verso terzi e prestatori d’opera (RCT/RCO) derivante dall’esercizio delle attività istituzionali del 

Policlinico Tor Vergata, per la durata di 24 mesi, decorrente dalle ore 24:00 del 30/04/2021 al 30/04/2023, con 
opzione di rinnovo ai sensi dell’articolo 35, comma 4 del D.lgs 50/2016 s.m.i e dell’art. 4, punto 4.2 “Opzione 

e rinnovi” del disciplinare di gara, per l’importo di €. 8.973.150,00, al lordo delle imposte e oneri fiscali di 

legge; 

DATO ATTO CHE il PTV: 
- si è avvalso dell’opzione ex art. 35, comma 4 del D.lgs 50/2016 s.m.i, autorizzando, con DDG n. 310 

del 09/03/2023, il rinnovo contrattuale del servizio per un ulteriore periodo di 12 mesi, con decorrenza 

dalle ore 24:00 del 30/04/2023 al 30/04/2024, per l’importo di €. 4.500.000,00, al lordo delle imposte 
e oneri fiscali di legge; 

- con Deliberazione n. 536 del 29/04/2024 ha disposto la proroga del contratto stipulato con Relyens 

Mutual Insurance per l’erogazione del servizio di copertura assicurativa per responsabilità civile verso 
terzi e prestatori d’opera (RCT/RCO), dalle ore 24:00 del 30/04/2024 alle ore 24:00 del 31/10/2024, 

per un importo di € 2.261.725,48 (al lordo delle imposte e oneri fiscali di legge), alle medesime 

condizioni, patti e modalità in essere, al fine dell’obbligatorio adeguamento degli atti di gara alle 

disposizioni di cui al D.M. 232/2023. 

 
CONSIDERATO CHE nell’ambito del servizio aggiudicato, assumono primaria rilevanza le coperture 

assicurative che garantiscono il PTV per la responsabilità professionale medica e l’eventuale conseguente 
modalità del risarcimento del danno causati da malpractice sanitaria; 

PRESO ATTO CHE la nuova normativa regolamentare sopra citata puntualizza e disciplina aspetti 

determinanti per la gestione del rischio clinico, del contenzioso ad esso correlato delle strutture sanitarie, 
disponendo, tra l’altro: 

     a) i requisiti minimi di garanzia delle polizze assicurative per le strutture sanitarie e socio-sanitarie   

pubbliche e private e per gli esercenti le professioni sanitarie; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

     b) i requisiti minimi di garanzia e le condizioni generali di operatività delle altre “analoghe misure”, in    
assunzione diretta del rischio, di cui al comma 1 dell'articolo 10 della Legge 24/2017; 

     c) le regole per il trasferimento del rischio nel caso di subentro contrattuale di un'impresa di assicurazione; 

     d) la previsione nel bilancio delle strutture di un fondo rischi e di un fondo costituito dalla messa a riserva 
per competenza dei risarcimenti relativi ai sinistri denunciati. 

 
PRESO ATTO della nota del 25/10/2024, depositata agli atti del fascicolo, con la quale il Direttore della 
UOC Affari Generali, in considerazione dell’imminente scadenza del contratto in argomento, prorogato fino 

al 31.10.2024, ha segnalato la necessità di prorogare per ulteriori 180 giorni il contratto con la Compagnia 

Assicurativa, Relyens Mutual Insurance, nelle more dell’elaborazione da parte degli uffici competenti di tutta 

la documentazione di gara necessaria all’indizione di nuova e autonoma procedura aperta per l’affidamento 
della copertura assicurativa del rischio RCT/O; 

PRESO ATTO, INOLTRE, CHE, con nota del 28/10/2024, la UOC Affari Generali ha trasmesso alla UOC 

Acquisizione, Forniture, Servizi e Lavori il Capitolato speciale di polizza, i criteri di valutazione, il 
questionario RCT e la base d’asta;  

DATO ATTO CHE la UOC Affari Generali ha richiesto alla società Relyens Mutual Insurance, la 

disponibilità a prorogare per ulteriori 180 giorni il servizio assicurativo, alle medesime condizioni contrattuali, 

tecniche ed economiche, ottenendo la relativa conferma per le vie brevi; 

RITENUTO pertanto necessario prorogare il servizio assicurativo dalle ore 24:00 del 31/10/2024 alle ore 

24:00 del 30/04/2025, alle medesime condizioni in corso, agli stessi patti, modalità e condizioni del contratto 

di polizza in essere, nelle more dell’indizione e successiva aggiudicazione di nuova e autonoma procedura 
aperta per l’affidamento della copertura assicurativa del rischio RCT/O, corrispondendo all’operatore 

economico Relyens Mutual Insurance, l’importo di € 2.212.557,53 al lordo delle imposte e oneri fiscali di 

legge; 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dalla proroga in parola, gli stessi, 

pari a complessivi € 2.212.557,53 al lordo delle imposte e oneri fiscali di legge, graveranno sul seguente 

sottoconto per gli esercizi di seguito indicati: 

BUDGET 

Sottoconto 2024 2025 

502020113000 Premi di assicurazione 

RC Professionale 
€ 737.519,18 

 
€ 1.475.038,35 

 

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE con Deliberazioni n.177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data, relative 
rispettivamente alla Azienda Ospedaliera Universitaria e alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto 

“Approvazione accordi sindacali in merito all’adozione dei regolamenti recanti le norme per la ripartizione 

degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 “Forniture e Servizi” e “lavori”, sono stati approvati i 

regolamenti per la ripartizione degli incentivi ex art. 113, comma 2, del Codice degli appalti; 

CONSIDERATO CHE detti incentivi, per i quali è stato individuato un apposito fondo per la successiva 

ripartizione degli stessi, ai fini del presente affidamento in proroga, sono pari ad € 39.826,03 (stanziamento 

dell’1,8% sull’importo complessivo oggetto del presente provvedimento al netto dell’IVA pari a € 
2.212.557,53) e graveranno sui seguenti sottoconti: 

           - 516040605000 Funzioni tecniche - € 31.860,83 (1,44 % massimo destinato al personale); 

           - 516040605999 Quota innovazione - € 7.965,20 (0,36 % destinato all’accantonamento fondo PTV); 
 
ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad 
oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

n. 118/2011 e ss.mm.ii” approvato dal CDA nella seduta del 30/12/2023 e che la restante quota parte sarà 

ricompresa nel bilancio di previsione di riferimento; 

PRESO ATTO che il Dirigente/Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 

pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza, 

 

DELIBERA 
 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 
1. di autorizzare la proroga del contratto stipulato con l’operatore economico Relyens Mutual Insurance, per 

l’erogazione del servizio di copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera 

(RCT/RCO) derivante dall’esercizio delle attività istituzionali del Policlinico Tor Vergata, dalle ore 24:00 

del 31/10/2024 alle ore 24:00 del 30/04/2025, corrispondendo allo stesso un importo di € 2.212.557,53 (al 
lordo delle imposte e oneri fiscali di legge), nelle more dell’indizione e successiva aggiudicazione di nuova 

e autonoma procedura aperta per l’affidamento della copertura assicurativa del rischio RCT/O, alle 

medesime condizioni, patti e modalità in essere;  

2. di far gravare gli oneri dell’affidamento in proroga, pari a complessivi € 2.212.557,53 al lordo delle imposte e 

oneri fiscali di legge, sul seguente sottoconto, come di seguito indicato: 

BUDGET 

Sottoconto 2024 2025 

502020113000 Premi di 

assicurazione RC Professionale 
€ 737.519,18 

 
€ 1.475.038,35 

 

dando atto che detti oneri non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione relativo 

all’anno 2024, di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 
Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.” approvato 

dal CDA nella seduta del 30/12/2023” e che, gli oneri relativi all’anno 2025, saranno ricompresi nel 

relativo bilancio di previsione; 
 

3. di autorizzare, secondo quanto stabilito dall’art. 6, comma 3 dei Regolamenti di cui alle Deliberazioni n. 

177/2021 e 1070/2021, la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113, comma 

2 del Codice degli appalti che, per l’affidamento di cui al punto 1, sono pari a € 39.826,03 (stanziamento 
dell’1,8% sull’importo complessivo oggetto del presente provvedimento al netto dell’IVA pari a €. 

2.212.557,53) e graveranno sui seguenti sottoconti: 

         - 516040605000 Funzioni tecniche - € 31.860,83 (1,44 % massimo destinato al personale); 
        - 516040605999 Quota innovazione - € 7.965,20 (0,36 % destinato all’accantonamento fondo PTV); 

dando atto che la quota parte relativa alle funzioni tecniche sarà oggetto di ripartizione a favore del 

personale all’uopo individuato, nel rispetto dei regolamenti approvati con deliberazioni n. 177 e n. 1070 
del 15/12/2021 citati nelle premesse; 

 

4. di nominare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Flavia Conte, Collaboratore amministrativo 

professionale presso la UOC Acquisizioni forniture, servizi e lavori, e Direttore dell’esecuzione del 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

contratto la Dott.ssa Maria Rosaria Micciulli, Collaboratore amministrativo esperto, assegnata alla UOC 
Affari Generali. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

 

Il Commissario Straordinario  
ISABELLA MASTROBUONO 

 

 


		2024-11-04T16:06:47+0100
	Isabella Mastrobuono




